
اخبار كشور

قدردانی مرکز مدیریت حوزه های علمیه 
از محمد خزاعی و سازمان سینمایی 

مرکز مدیریت حوزه های علمیه از رئیس ســازمان سینمایی و سمعی و بصری 
کشور به خاطر اقدامات تحولی در حوزه سینما و برگزاری موفق جشنواره بین المللی 

فیلم فجر قدردانی کرد.
این مراسم با حضور جمعی از معاونین و مدیران کل سازمان سینمایی و مدیران 
و کارشناســان هنر و سینمای حوزه علمیه، در سالن آیت الله حائری مرکز مدیریت 

حوزه علمیه کشور در شهر قم برگزار شد.
حجت الاســام محمدرضا برته ســخنگوی مرکز مدیریت حوزه علمیه در این 
مراسم گفت: باید از این جشنواره به صورت جدی حراست و آن را تقویت کنیم؛ حوزه 
علمیه و خصوصا مرکز رسانه و فضای مجازی، خود را خادم و بازوی این مهم می دانند.
در این مراســم برخی مدیران سازمان سینمایی نیز سخنرانی کردند. در ادامه، 
کارشناســان هنری و ســینمایی و مدیران حوزه علمیه، به بیان دیدگاه های خود 

پیرامون سینما و مدیریت سینمایی پرداختند.
در پایان مراسم سخنگوی حوزه های علمیه و رئیس مرکز رسانه و فضای مجازی 
حوزه های علمیه کشور ضمن قدردانی از تاش های مجتبی امینی دبیر جشنواره با 
اهدای تندیس و لوح تقدیر به محمد خزاعی رئیس سازمان سینمایی به خاطر اقدامات 
موثر و جریان ساز در حوزه فرهنگ، هنر و سینما و نیز، برگزاری موفق چهل و یکمین 

جشنواره فیلم فجر قدردانی کرد. 
روایت زندگی یک مدیر کم نظیر رونمایی شد

آیین رونمایی کتاب »جولان جوانمرد«؛ تاریخ شــفاهی دکتر احمد خالدی با 
حضور دکتر سعید جلیلی، محمدعلی زمانیان، محمدمهدی رحیمی، عوامل کتاب و 

همچنین خانواده و همکاران مرحوم خالدی در خانه اندیشه ورزان برگزار شد.
سعید جلیلی در این مراسم گفت: شما اگر در دفاع مقدس توانستید موفقیتی 
را به دست بیاورید، به خاطر توپ و تانک بیشتر نبود بلکه به خاطر یک نرم افزار و نگاه 
دیگری به اسم تفکر بسیجی است که ظهور و بروز پیدا می کرد، اگر موفقیت بزرگی 
در دفاع مقدس رقم خورد برای این بود که یک نرم افزار متفاوت وجود داشت. اما آیا 
در پشت جبهه، در ساختار اجرایی اداری که در دستگاه های دولتی مان داریم چنین 
چیزهایی می تواند بروز و ظهور کند یا نه. اولین سؤال این هست که موفقیت هایی در 
پیشرفت کشور داشتیم در کدام نرم افزار رقم خورده، با چه تفکری رقم خورده، این 
موفقیت هایی که در عرصه های مختلف داریم، ضرورت آن، چنین کتابی و جلساتی 
هســت که اینها باید شناسایی و روایت بشود که اگر شما موفقیت هایی را می بینید، 
اتفاقی نبوده بلکه مرهون مردانی بوده اســت که در این عرصه، شــبانه روز تاش و 

مجاهدت داشتند، مرهون نرم افزاری از جنس دفاع مقدس و تفکر بسیجی است.
خانم فرنگیس قاسمی، همسر مرحوم خالدی نیز در سخنانی در این برنامه عنوان 
کــرد: قبل از اینکه این کتاب را بخوانم می گفتم که اگر مملکت ما صد تا از مدیران 
اینچنینی را داشت، این جا به گلستان تبدیل می شد هرچند که در حال حاضر هم به 
لطف خداوند بسیاری از مدیران گمنام هستند که با وجود آنان، بسیاری از مشکات 

مملکت به یاری خداوند برطرف شده است و ان شالله به قله پیروزی برسیم.
»جولان جوانمرد« که تحقیــق آن برعهده محمدعلی زمانیان و محمدمهدی 
رحیمــی بوده و تدوین آن توســط محمدعلــی زمانیان صورت گرفته اســت، در 

448صفحه توسط انتشارات »راه یار« منتشر شده است.
معاون توسعه و فناوری رسانه ملی خبر داد

خودکفایی کامل 
در تولید تجهیزات فرستنده های صداوسیما

معاون توســعه و فناوری رســانه ملی از خودکفایی کامــل در تولید تجهیزات 
فرستنده های صداوسیما خبر داد.

علیرضا شریفی، به بهانه برگزاری نوزدهمین اجاس فناوری رسانه به خبرنگار 
کیهان گفت: نوزدهمین اجاس فناوری و نمایشــگاه دســتاوردهای فنی سازمان 
صداوســیما امســال بســیار متفاوت تر از دوره های قبل و با مشارکت بیشتر بخش 

خصوصی و خارج از سازمان صداوسیما و جهت بازدید عموم مردم برگزار شد. 
وی بــا تاکید بــر خودکفایی کامــل در ســاخت تجهیزات فرســتنده های 
صداوســیما،افزود: باتوجه به تحریم های ظالمانه دشــمنان انقاب اسامی، تاش 
متخصصین و مخترعین دانشمند ایرانی در زمینه ساخت تجهیزات فرستنده ها طی 
سال های گذشته آغاز شد و خوشبختانه امروز ۱۰۰ درصد این تجهیزات بومی شده 
و در داخل ایران عزیز ساخته می شود اما قطعات الکترونیک عرف دنیا محصول چند 

کشور خاص است. 
معاون توســعه و فناوری رسانه ملی درخصوص توسعه فرستنده های رادیویی 
و تلویزیونی گفت: ما در ســازمان صداوسیما همواره با رصد و آینده نگری آخرین 
تکنولوژی های روز دنیا را رصد کرده و با ماحظات جغرافیایی و بومی کشور اقدام 
به زمینه  سازی جهت استفاده از فناوری مدرن به منظور افزایش ظرفیت و کیفیت 
پخش می کنیم که از آن جمله می توان به مهاجرت از سیستم تلویزیون آنالوگ به 

دیجیتال و از SD بهHD و 4K اشاره کرد. 
 وی همچنین خاطرنشان کرد: در حال حاضر هم در تهران و هم در صداوسیمای 

مراکز استان ها از فرستنده های زمینی که کاما« بومی شده اند استفاده می کنیم. 
برنامه نمایش آثار جشنواره فیلم مقاومت در تهران 

مشخص شد
فیلم های منتخب هفدهمین جشــنواره فیلم مقاومت در قالب های سینمایی، 

پویانمایی، کوتاه و مستند در دو سالن سینمایی تهران به نمایش درمی آید.
همزمان با افتتاحیه هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت، نمایش آثار 
سینمایی، مستند و پویانمایی در سینما های سراسر کشور)۳54 نقطه از ۳۱ استان( 
با همکاری حوزه هنری، موسسه راوی نو، خانه نمایش مردمی بسیج و عماریار از ۱2 

تا ۱7 اسفند ۱4۰۱ در حال برگزاری است. 
نمایش فیلم ها در ســه نوبت صبح، بعد از ظهر و شــب انجام می شوند که در 
قالب مجموعه برنامه هایی شــامل نمایش آثار کوتاه داســتانی، مستند، انیمیشن و 
فیلم سینمایی به صورت چرخشی در سینما های منتخب جشنواره نمایش و میزبان 

مخاطبان خود خواهند بود. 
به این ترتیب، هفدهمین جشــنواره بین المللی فیلم مقاومت در نوبت صبح از 
ســاعت ۱۰ تا ۱2 با نمایش انیمیشن، ویژه رده سنی نوجوانان و جوانان و در نوبت 
بعد از ظهر از ساعت ۱7 تا ۱9 با نمایش فیلم مستند و در نوبت شب از ساعت 2۰ 
تا 22 با نمایش فیلم های سینمایی منتخب شامل »موقعیت مهدی«، »شماره ۱۰«، 
»اتاقک گلی«، »گل های باوارده«، »سرهنگ ثریا«، »غریب« و »ضد« میزبان عموم 

هنردوستان و هنرمندان در سراسر کشور است.
هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت در تهران با سینما شاهد و پردیس 

سینمایی آزادی از آثار و مخاطبان خود میزبانی می کند.
ایثار و فداکاری مادران شهدا

رمز تفاوت دفاع مقدس با دیگر جنگ هاست
ویژه برنامه »مادران چشم به راه« و آئین تقدیر از خانواده های شهدا همزمان با 

سالروز ولادت حضرت علی اکبر )ع( و روز جوان در فرهنگسرای اندیشه برگزار شد. 
در این مراسم جمعی از نوجوانان و دانش آموزان مدارس منطقه 7 تهران حضور 

داشته و ضمن اجرای مراسم از خانواده شهدا تقدیر کردند.
سجاد اکبری مدیر فرهنگی هنری منطقه 7 و رئیس فرهنگسرای اندیشه گفت: 
امــروز جمعی از نوجوانان منطقه 7 دور هم جمع شــدند تــا در روز جوان از یک 
شــهید والامقام یاد بکنند و از انتظار پاک یک مادر برای دیدن پســرش قدردانی و 
تشکر بکنند. وی تصریح کرد: فراموش نکنید که در دفاع مقدس، مادران ما فرزندان 
عزیز خود را به میدان نبرد می فرســتادند، این موضوع تفاوت دیگر جنگ ما با دیگر 

جنگ های دنیاست.
مسجد جمکران جشنواره سینمایی برگزار می  کند

مســجد مقدس جمکران در آستانه نیمه شــعبان فراخوان نخستین جشنواره 
مردمی »فیلم ۳۱۳« را اعام کرد.

این جشــنواره در بخش اصلی شــامل فیلم داستانی، مستند و نماهنگ با 
موضوعات: امیدآفرینی شاخصه جامعه منتظر، شهر انتظار شهروند منتظر، زنان 
پیشران جامعه مهدوی،  رویداد بزرگ نیمه شعبان در قم و سبک زندگی مهدوی 
اســت. بخش جنبی این جشــنواره با عنوان »روز امید« طراحی شده است که 
رویکرد آن ارسال تصاویر جشــن های مردمی »نیمه شعبان« در سراسر ایران 

است.
شرکت در جشــنواره برای عموم عاقه مندان آزاد اســت و آنها تا بیست 
فروردین مصادف با هفدهم رمضان ســالروز تأسیس مسجد مقدس جمکران 
فرصت دارند، آثار خود را به این جشنواره ارسال کنند. مراسم اختتامیه و اعام 
برگزیدگان یکم خردادماه مصادف با ســالروز ولادت حضرت معصومه سام الله 

علیها برگزار می شود.

هدیه به خوانندگان

صفحه 3
دوشنبه ۱۵ اسفند ۱۴۰۱ 
۱3 شعبان ۱۴۴۴ - شماره ۲3۲۵۹

اخبار ادبی و هنری

با حضور رئیس جمهور برگزار شد

آیین واگذاری ۲۳ هزار واحد مسکونی 
به خانواده های تحت حمایت كمیته امداد امام خمینی)ره(

اندیشه مهدویت با رویکرد تمدنی
مهدی جبرائیلی تبریزی
آموزه های اسامی دارای ابعاد متعدد هستند و تمام لایه های حیات بشری را در تشریع مورد ماحظه 
قرار داده اند. دسته ای از آموزه های اسام معطوف به جامعه می باشند. یعنی غیر از آموزه های ناظر به انسان 
به مثابه یک فرد -که به رابطه انسان با خود و خدا مربوط می شوند- این دسته ، ناظر به هویت جمعی جامعه 
صرف نظر از فرد هســتند. آموزه های مرتبط با ســاختارها و نهادهای اجتماعی از این دسته اند. البته این 
ساختارها هر چند با وجود افراد محقق می شوند اما از حیث مفهوم با انسانهای تشکیل دهنده آنها متفاوت 
هستند. مانند خودرو و قطعات آن. به این معنا که آن قطعات باید به شکل خاصی در کنار هم قرار گیرند تا 
یک خودرو به وجود بیاید. در جامعه انسانی هم وجود انسان های فرهیخته بدون قوانین مربوط به ساختار 

اجتماعی ، جامعه ایده آل شکل نمی گیرد.
از این لحاظ ، رســالت اصلی دین اسام ساختن انسان و جامعه است که ازطریق همان آموزه ها انجام 
می گیرد و از این رهگذر به تمدن  ســازی منجر می شــود. چرا که تمدن کان ترین نظام مناسبات انسانی 
است و گستره آن گسترده تر از حکومت بوده و دارای ابعاد سخت، نرم و نظامات اجتماعی متعددی است؛ 
نظام گرایش ها و تمایات، نظام  اندیشــه)بینش ها و دانش ها( و سبک زندگی و محصولات از ارکان تمدن 
است. با تربیت انسان و جامعه انسانی متعالی براساس آنها، تمدن شکل می گیرد. به دیگر سخن ، تمدن به 
معنای خروج از جهل و ورود به راه و رســم انســانیت و ترقی است. زیرا ریشه کن شدن هرگونه بی عدالتی 
و بی عقلی شــرط تحقق یک تمدن الهی اســت. این هدف جز با عمل به آموزه های دینی به عنوان مبنای 

عقیدتی تمدن  سازی حاصل نمی شود.
تمدن اســامی، تمدنی دینی اســت که همه مؤلفه های آن بر محور اســام می گردد... بدین ترتیب، 
تمدن اســامی از همه ویژگی های تمدن الهی در چهارچوب آموزه های قرآنی و متکی بر ســنت پیامبر 
اکرم، برخوردار است و مؤلفه های آن، دین، اخاق، علم، عدالت، قوانین، مقررات، اصول دینی و غیره است.
با فرض جامعیت شــریعت اسام در پاســخگویی به نیازهای مادی و معنوی جامعه بشری از سویی و 
سرخوردگی از تمدن مادی غرب از سوی دیگر، ضرورت طرح ساخت تمدن نوین اسامی روشن می شود. 
این پدیده به انتقال تمدنی منجر می شود؛ انتقال از تمدن سرمایه داری استثماری به تمدنی عدالت محور 
و بدین ســان زمینه براي ظهور آخرین ذخیرة الهی و برپایی تمدن نهایی و جهانی اسام بر سراسر جهان 

فراهم می شود. این رویکرد را می توان »رویکرد تمدنی به مهدویت« نامید. 
تتبع در آیات و روایات مربوط به نشانه هاي ظهور و دورة آخرالزمان و تاش براي استخراج راهبردهای 
اساســی شــیعه در دوران غیبت و نزدیک به ظهور، رویکرد جدیدي را در مطالعات مربوط به مهدویت و 

آخرالزمان بنیان می نهد.
تصویر  سازی این روایات از شرایط آخرالزمان به این نحو است که تمدنی مادی در این فضا برکل جهان 
و در تمامی ابعاد زندگی انسان ها سیطره یافته و فساد و بی بندوباری را شایع می کند. انسان این عصر پس 
از دوره طولانی تحیر حاصل از انقطاع از اصل خویش و سرخوردگی از کثرت ها و پیچیدگی های تمدنی، در 

آرزوی روزگار وصل خویش آگاهانه زمان ها و زمین ها را می پیماید. 
آموزه مهدویت می تواند از طریق ترسیم آیندهای دست یافتنی درشکل دادن به جوهره و روح حاکم بر 
تمدن جدید اسامی نقش آفرین باشد و به مثابه یک ستاره راهنما، راهنمای جوامع اسامی به سوی جامعه 
کمال یافته و برخوردار از تمدن آرمانی به شــمار آید. پس می توان ادعا کرد که اندیشــه مهدویت جوهری 

تمدنی دارد و کنشگری مهدی باورانه می تواند ما را به تمدن یکپارچه و فراگیر رهنمون شود. 
دین اســام، ویژگی هایی را برای نظریه مهدویت برشــمرده است که در سایه آن تعالیم، بشر به یک 
تمدن جهان شــمول و مبرّا از عیب و نقص دست می یازد. این نظریه یکی ازکاربردی ترین آموزه های دینی 

اسام است که پتانسیل بالایی در جهت حرکت جامعه به سوی تمدن مورد قبول اسام دارد. 
الهام پذیری از الگوی مهدویت در عرصه فرهنگ و تمدن مستلزم توجه جامعه منتظر به زیرساختهای 
فکری، فرهنگی و نیز توســعه عقانیت دینی و ایمانی در جامعه اســت تا از رهگذر شــناخت بنیان های 
معرفتی فرهنگ و تمدن دینی و توسعه کارکردهای آن در جامعه رویکرد فرهنگی و تمدن مبتنی بر الگوی 

مهدویت شکل گیرد. 
از نگاه تمدنی ، مهدویت شکل نهایی نظم در جامعه بشری است که مبتنی براخاق و فقه اسامی است 
و از این جهت که شالوده جهان بینی اسام را برای ایجاد تمدن درآینده تشکیل می دهد ، از جایگاه ویژه ای 
در منظومه فکری این دین برخوردار است و می توان گفت که مفاهیم ارزشی اسام بدون وجود این بنیان 

صرفا نظریه پردازی های انتزاعی به دور از واقعیت است.
با توجه به آموزه های دینی؛ مهم ترین زیرســاخت نرم افزاری تمدن اسامی، عدالت است. این شاخصه 
تمدن اســامی، زیربنای همه شاخصه های دیگر است. چنان که از نظر امام خمینی رضوان الله علیه قوانین 
اسام صرفا شأنیت آلی داشته و ابزار تحقق عدالت میباشند. »قانون برای اجرا و برقرار شدن نظم اجتماعی 

عادلانه به منظور پرورش انسان مهذب است«. 
اسام با طرح افق عدالت و عدالت گستری حضرت مهدی عجّل الله تعالی فرجه و راهکارهایی که برای 
توسعه و پیشرفت تمدن اسامی براساس دو منبع قرآن و روایات ارائه شده، نشان می دهد که درمیان این 
راهکارها ، عدالت نقش بزرگی را برعهده دارد و این اصل ســبب رشد و تکامل جوامع و پیدایش و شکوفائی 
تمدن ها خواهد بود. بدین منظور احکام و آدابی را تشریع می کند که هم روابط بین انسانها با یکدیگر و هم 
نوع رفتار حکومت با مردم را سامان می دهد. اگر هدف تمدن الهی را سعادت بشری فرض کنیم، براساس 
آیــات قرآنی ظلم از تحقق و تکوّن آن تمدن جلوگیری کرده و بشــریت را در  هاله ای از ضالت و ظلمات 

قرار خواهد داد.
نقش عدالت در این مورد چنان برجســته است که قرآن فلســفه بعثت انبیاء هم تحقق عدالت بیان 

می کند)حدید/25(.
برخی از ویژگی های تمدنی مهدویت در روایات

1. دین محوری
جامعه عصر ظهور با اثرپذیری از آموزه های دینی و الهی شــکل می گیرد. برجســته ترین جلوه آن نیز 
نگرش توحیدی است که در همه عرصه های فکری و رفتاری جامعه مهدوی حاکم است. البته چهرة دین 
اسام در عصر ظهور، درخشان، خالص، بی پیرایه، به دور از هرگونه جعل، تحریف، خرافه و کاماً منطبق بر 

آن چیزی خواهد بود که خدای متعال بر پیامبر اعظم)ص( نازل کرده بود.
دٍ ضَرَبَ فَسَــاطِیطَ لمَِنْ یعَُلِّمُ  امیرالمؤمنین علیه الســام در این باره می فرماید: »إذَِا قَامَ قَائمُِ آلِ مُحَمَّ
النَّــاسَ القُْرْآنَ عَلیَ مَا أنَزَْلَ الله جَــلَّ جَاَلهُ«.)بحار، ج59، ص ۳۳9(. هنگامی که قائم آل محمد)عج( قیام 

کند، خیمه هایی برپا کند و قرآن را به ترتیبی که فرود آمده، به مردم بیاموزد.
2. عقل گرایی

خردورزی ، یکی دیگر از شاخصه ای برتری یک تفکر راهبردی و نشانۀ اتقان و پایداری آن است. به ویژه 
در حوزة فرهنگ و تمدن، توجه به این شــاخص، بیش از همه اهمیت دارد زیرا جامعۀ عقلمدار، الگویی را 
که توجیه عقانی نداشته باشد، نمی پذیرد. از طرف دیگر مدیریت انسان عاقل سهل تر از انسان جاهل است. 

و در سایه عقانیت؛ اخاق، فرهنگ و معنویت رشد کرده و مدینه فاضله الهی شکل می گیرد. 
امام باقر علیه الســام فرمود: »إذَِا قَامَ قَائمُِنَا وَضَعَ یدََهُ عَلیَ رُءُوسِ العِْبَادِ فَجَمَعَ  بهِِ  عُقُولهَُمْ  وَ أکَْمَلَ بهِِ 

أخَْاَقَهُمْ«.)بحارالأنوار، ج 52، ص۳۳6(.
هنگامی که قائم ما قیام کند، دست خود را بر سر مردم قرار می دهد پس عقل های مردم زیاد می شود 

و فهم آنان کامل می گردد.
3. دانش محوری

براســاس روایات، به برکت وجود حکومت حضرت مهدی عجّل الله تعالی فرجه امکانات و تجهیزات و 
پیشرفت های بشری در همه زمینه ها گسترش می یابد و به بالاترین حدّ پیشرفت می رسد.

امام صادق علیه السام فرمودند: دانش 27 حرف است و مجموع آنچه پیامبران آورده اند دو حرف است 
و مــردم تــا آن روز بیش از آن دو حرف را نمی دانند و چون قائم قیام کنــد 25 حرف باقیمانده را بیرون 
آورده و در میان مردم منتشــر می سازد و بدین ســال مجموعه 27 جزء دانش را نشر می دهد)بحارالأنوار، 

ج 52، ص۳۳6(.
همچنین فرمودند: »إنَِّ قَائمَِنَا إذَِا قَامَ مَدَّ الله لشِِــیعَتِنَا فيِ  أسَْمَاعِهِمْ  وَ أبَصَْارهِِمْ حَتَّی لَا یکَُونَ بیَْنَهُمْ وَ 

بیَْنَ القَْائمِِ برَِیدٌ یکَُلِّمُهُمْ فَیَسْمَعُونَ وَ ینَْظُرُونَ إلِیَْهِ وَ هُوَ فيِ مَکَانهِِ«)بحارالأنوار، ج 52، ص۳۳6(.
هنگامی که قائم ما قیام کند، خداوند چنان گوش و چشم شیعیان ما را تقویت می کند که میان آنها و 
قائم، نامه رسانی نخواهد بود. او با آنها سخن می گوید و آنها سخنش را می شنوند و او را می بینند، در حالی 

که او در مکان خویش هست.
4. عدالت محوری

با ظهور مهدی عجّل الله تعالی فرجه ، ظلم و ستم از بین رفته و جای خود را به عدل و داد می سپارد 
و عدالت اجتماعی فراگیر شــده و ثمره تاش و کوشــش انبیاء و اولیاء به بار نشسته و مردم طعم شیرین 

عدالت را می چشند.
بُلُ وَ  امام صادق علیه الســام فرمود: »إذَِا قَامَ القَْائمُِ حَکَمَ باِلعَْدْلِ وَ ارْتفََعَ فيِ أیَاَّمِهِ الجَْوْرُ وَ أمَِنَتْ بهِِ السُّ

أخَْرَجَتِ  الْأرَْضُ  برََکَاتهَِا وَ رَدَّ کُلَ  حَقٍ  إلِیَ  أهَْلهِ «)بحارالأنوار، ج 52، ص۳۳8(.
 هرگاه قائم قیام کند، به عدل حکم می کند و در ایام او جور مرتفع شود و به وسیله او راه ها امن گردد، 

زمین برکاتش را خارج می سازد و هر حقی به صاحبش برگردانده می شود.
لَ الله عَزَّ وَ جَلَّ ذَلکَِ الیَْوْمَ حَتَّی  نیَْا إلَِاّ یوَْمٌ وَاحِدٌ لطََوَّ امام حسین )علیه السّام( فرمود: »لوَْ لمَْ یبَْقَ مِنَ الدُّ

یخَْرُجَ رَجُلٌ مِنْ وُلدِْي یمَْلؤَُهَا عَدْلًا وَ قسِْطاً کَمَا مُلئَِتْ  جَوْراً وَ ظُلمْاً«)بحارالأنوار، ج5۱، ص۱۳۳(.
اگر از دنیا جز یک روز باقی نمانده باشــد، خداوند آن روز را طولانی گرداند، تا مردی از فرزندان من 

خروج کند، پس زمین را از عدل و داد پر کند، همان گونه که از ظلم و ستم پر شده باشد. 
امام صادق علیه السام فرمود: »وَ الَله لیََدْخُلنََّ عَلیَْهِمْ  عَدْلهُُ  جَوْفَ  بیُُوتهِِمْ  کَمَا یدَْخُلُ  الحَْرُّ وَ القُْر«.

به خدا قسم که عدالت  خود را در درون خانه های مردم وارد می کند همان گونه که سرما و گرما داخل 
می شود)بحارالأنوار، ج 52، ص۳62(.

بنابراین انســان و جامعه منتظر با الهام و الگوگیری از آمــوزه مهدویت و روش و منش حکومتی آن 
حضرت، راهبردهای نیل به تمدن نوین اســامی را تعریف و با مهندســی حکمرانی دوران پیشاظهور به 

تمدنی فراگیر و اصیل دست یابد.

افساد و تباهی پادشاهان
»)ملکه سبا( گفت: پادشاهان هنگامی که وارد منطقه آبادی شوند، آن را به فساد 
و تباهی می کشند و عزیزان آنجا را ذلیل می کنند.)آری( کار آنها همین گونه است.«
نمل- 3۴

در پرتو وحی

با حضور رئیس جمهور 23 هزار واحد مسکونی 
به خانواده های تحت حمایت کمیته امام خمینی)ره( 

در سراسر کشور واگذار شد.
آیت الله ســید ابراهیم رئیســی پیش از ظهر دیروز 
یکشنبه و همزمان با ســالروز تاسیس کمیته امداد امام 
خمینی)ره( طی مراســمی و به صورت ویدئوکنفرانســی 
دســتور واگذاری 2۳ هزار واحد مسکونی به خانواده های 
تحت پوشــش کمیته امداد امام خمینــی)ره( را در ۳۱ 

استان کشور صادر کرد.
این واحدهای مسکونی با اهتمام ویژه دولت به مسکن 
محرومین و به همت کمیته امداد، بنیاد مستضعفان، بنیاد 
مسکن، ستاد اجرایی فرمان امام، سپاه و بسیج سازندگی و 

خیرین تکمیل و به بهره برداری رسیده است.
دولت مصمم به حل مشکل مسکن 

به عنوان یکی از مطالبات اصلی مردم است
رئیس جمهــور در آییــن واگذاری ایــن واحدهای 
مسکونی به خانواده های تحت حمایت کمیته امداد امام 
خمینی)ره( با اشــاره به تاکیدات فراوان در اســام برای 
توجه به نیازمندان و محرومین، گفت: امروز کمیته امداد 
کارنامه درخشانی از کمک به محرومین در زمینه تامین 
نیازهای مختلف آنها از مسکن تا تحصیل، اشتغال و رفع 

نگرانی های دیگر آنان دارد.
رئیســی با قدردانی از همه کسانی که در سال های 
گذشــته در این نهاد خدمت کرده انــد، از جمله مرحوم 
عســگراولادی، افزود: امروز مردم اعتماد بسیار زیادی به 
کمیته امداد دارند و از نظر آنها این مجموعه نهادی پرثمر 
در کشورمان و حتی برای مسلمانان دیگر کشورها شناخته 

می شود.
وی همچنین با قدردانی از مسئولان کمیته امداد و 
به ویژه کســانی که به شــکل گمنام در این نهاد مشغول 
خدمت خالصانه و گره گشــایی از زندگی مردم هستند، 
اظهار داشــت: امــروز همه نهادهای انقابــی توان خود 
را بســیج کرده اند تا با همکاری با دولت، مشکل مسکن 
به عنوان اصلی  ترین بخش ســبد هزینه های خانوار را رفع 

کنند.
رئیس جمهــور مراســم امروز بــرای واگــذاری به 
خانواده های تحت حمایت کمیته امداد را یکی از جلوه های 

زیبای این همکاری توصیف و تصریح کرد: نهادهای انقاب 
با همکاری دولت و با محوریت کمیته امداد تاش می کنند 

که لبخند را بر لب خانواده های فاقد مسکن بنشانند.
رئیســی با بیان اینکه آنچه امروز مورد بهره برداری 
قرار می گیرد نشــان می دهد که وقتی به مردم و خیرین 
میدان داده شــود، کارها خوب پیش می رود، خاطرنشان 
کرد: مردم و خیرین انگیزه کافی دارند و اگر به آنها میدان 
داده شود و موانع از پیش پای آنها برطرف شوند، خودشان 

کارها را پیش می برند.
رئیس جمهور گفت: کمیته امداد با توجه به وجهه ای 
که دارد، می تواند برای جلب اعتماد مردم محوریت داشته 

باشد و همکاری خیرین را جلب کند.
رئیسی در ادامه حضور همه نهادهای انقاب اسامی 
در کنار یکدیگر و در کنار دولت و همچنین نقش آفرینی 
گروه هــای جهادی در احداث و واگــذاری این واحدهای 
مســکونی به خانواده های نیازمنــد را از مصادیق تاش 
برای رفع مشــکات مردم عنوان کــرد و افزود: به برکت 
رهنمودهای رهبر معظم انقاب اســامی اگر چه وزارت 
جهاد سازندگی در وزارت کشــاورزی ادغام شد، اما روح 
حرکت هــای جهادی که در ذات انقاب اســامی وجود 
دارد، هرگز تعطیل و متوقف نشد و با مجاهدت گروه های 

جهادی ادامه یافت.
رئیس جمهــور هدف گــذاری کمیتــه امــداد امام 

خمینــی)ره( برای رفــع کامل نیاز مســکن مددجویان 
روستایی تا پایان سال آینده را بسیار مهم و ارزنده توصیف 
کرد و گفت: دولت نیز در این راســتا همه مساعدت های 
لازم از جمله در زمینه ارائه تســهیات و واگذاری زمین 

را صورت خواهد داد.
رئیسی طرح خودکفایی کمیته امداد امام خمینی)ره( 
در ایجــاد اســتقال مالــی و درآمد همیشــگی برای 
خانواده های نیازمند را از جمله کارها و اقدامات ارزشمند 

این نهاد انقابی و قابل تقدیر دانست.
رئیس جمهور با تأکید بر اهتمام ویژه دولت برای رفع 
مشکل مســکن به عنوان نیاز ضروری مردم، تصریح کرد: 
برنامه ســاخت 4 میلیون مسکن در 4 سال، یک شعار یا 
نظر شخصی نیســت، بلکه ناظر به شرایط و نیاز موجود 
در کشور و همچنین تکلیف قانونی است که در سال های 
گذشته مورد غفلت واقع شده و تبعات آن امروز به صورت 

انباشت تقاضا بروز یافته است.
وی با بیان اینکه دولت مصمم به حل مشکل مسکن 
به عنوان یکی از مطالبات اصلی مردم است، تصریح کرد: 
تکمیل و واگذاری 2۳ هزار واحد مســکونی به نیازمندان 
نشان داد با اســتفاده از ظرفیت نهادهای انقابی، برنامه 

ساخت یک میلیون مسکن در سال قابل تحقق است.
رئیسی تأکید کرد: امروز همه نهادهای انقابی 
و دولت یک آهنگ دارند و آن خدمتگزاری به مردم 

و تاش برای گره گشایی از مشکات کشور است.
تاکید رئیس جمهور 

بر پیگیری مسئله مسمومیت دانش آموزان برخی مدارس
و اطلاع رسانی دقیق و به موقع

آیت الله رئیسی در جلسه روز یکشنبه هیئت دولت، با 
اشاره به گزارش وزیر اطاعات از بررسی و پیگیری مسئله 
مسمومیت تعدادی از دانش آموزان در برخی شهرها، اظهار 
داشــت: توطئه جدید دشــمن برای ایجاد دلهره در دل 
دانش آموزان، فرزندان عزیز و والدین آنها جنایت و اقدامی 

ضدبشری است.
رئیس جمهور با تاکید بر لزوم پیگیری این موضوع و 
اطاع رسانی دقیق و به موقع دستگاه های مربوط برای رفع 
نگرانی های مردم، گفت: این اقدام حلقه ای دیگر از زنجیره  
توطئه های دشمن است که برای التهاب آفرینی در جامعه 
و تشویش اذهان عمومی و هراس افکنی در میان فرزندان 
این مرز و بوم انجام گرفته و باید ریشه یابی و با آن برخورد 

جدی شود.
دستور تشکیل کارگروه هماهنگی دستگاه ها

 برای فعال کردن اقتصاد دریا
دکتر رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به ســفر اخیرش به استان بوشهر و اهمیت نقش دریا در 
توسعه اقتصادی و ظرفیت  های کشور در این زمینه، درآمد 

فعلی کشور از اقتصاد دریا را غیرقابل قبول دانست.
رئیس جمهور همچنین بر لزوم تشــکیل کارگروهی 
بــرای رصد و هماهنگــی فعالیت دســتگاه ها در اجرای 
سیاســت های مربوط به فعال کردن اقتصاد دریا زیر نظر 

معاون اول تاکید کرد.
اهتمام جدی برای تحقق وعده های دولت و تسریع در 
ارائه لایحه قانون برنامه هفتم توسعه به منظور ارسال به 
مجلس شورای اسامی از دیگر تاکیدات رئیس جمهور در 

جلسه هیئت وزیران بود.
رئیس جمهور در ابتدای این جلســه با تبریک اعیاد 
شــعبانیه به ویژه ولادت با ســعادت منجی عالم بشریت 
حضرت بقیهًْ الله الاعظم)عج(، به تبیین جایگاه موعود در 
ادیان و مذاهب توحیدی پرداخت و افزود: ماه شــعبان 
بهترین فرصت برای درک وجود حضرت ولی عصر)عج( 

و توسل و توجه به امام حیّ و هدایت گر بشریت است.

مقاله وارده

شهید مدافع حرم، مهدی صابری)ره(: روسیاهم که با 
25 سال سن نتوانستم رابطه عبد و معبود را آن طور که 

شایسته و بایسته عبد است انجام بدهم.

جشــن تکلیف بیش از یک هزار دانش آموز 
دختر ناحیه 1 و 2 رشت در مصلای امام خمینی)ره( 
این شهر برگزار شد و نو شکفته های مسیر بهشت، 
اولین نماز خود را به امامت آیت الله رسول فلاحتی، 

نماینده ولی فقیه در گیلان اقامه کردند.
به گزارش فارس، دختران نوشکفته دیار میرزا کوچک 
خان جنگلی، لباس زیبای تکلیف الهی را بر تن کردند و 

برای آغاز عبودیت به درگاه الهی اقامه نماز کردند.
این نوشــکفته  ها که با چادرهای ســفید و گل های 

کوچک و توردوزی شــده و با یک مقنعه  ســفید، لطیف 
و زیبا به مصلی رشــت آمده بودند، دوشادوش خواهران 
ایمانی خود به  صف نماز ایســتادند و اولین نماز جماعت 
باشکوه خود را اقامه کردند. صدف های نیلی و غنچه های 
سپید رشــتی زیباترین نماز خود را همچون فرشته ها و 

مائک به جای آوردند و خالق خود را ستایش کردند.
امروز نماینده ولی فقیه در گیان و امام جمعه رشت، 

امام دختران در نخستین نماز دسته جمعی شان بود.
آیت الله فاحتی در این مراسم خطاب به دانش آموزان 

گفت: خواندن نماز، احترام به پدر و مادر و رعایت حجاب 
سه تکلیف مهم دانش آموزان است و اگر دانش آموزان این 

سه تکلیف را انجام دهند، خداوند آنها را دوست دارد.
مدیرکل آموزش وپرورش گیان نیز در این مراســم، 
هدف از برگزاری جشن تکلیف دانش آموزان را آشنایی این 

نوشکفته ها با آداب و معارف دینی دانست.
به گفته محمد فائزی، در اســتان گیان ۱6 هزار 
و 59 دانش آمــوز دختر 9 ســاله در مــدارس دولتی و 
غیردولتــی تحصیل می کنند که بهار بندگی و جشــن 

عبادت آنها برگزار شده و یا به تناوب تا پایان سال برگزار 
می شود. مدیرکل سازمان تبلیغات اسامی گیان نیز که 
برای برگزاری جشن تکلیف دانش آموزان پیش قدم شده 
بود، بیان داشت: جشن تکلیف دانش آموزان رشتی پیامی 
دارد و آن عهد دوباره این نســل با امام زمان)عج( و نائب 
ایشان آیت الله خامنه ای است. حجت الاسام والمسلمین 
ســعید مهدوی ابراز امیدواری کرد: ایــن دانش آموزان با 
این اراده قوی، ایمــان و عفاف مطمئناً یک ایران قوی را 

خواهند ساخت.

در مصلای امام خمینی)ره(

جشن فرشته ها در رشت
هزار دختر دهه نودی لباس تکلیف پوشیدند

درباره مسمومیت های  دانشگاه  استاد  یک 
ســریالی دانش آمــوزان گفــت: بنگلادش، 
هندوستان، بلژیک و انگلستان مسمومیت های 
مشابه را داشتند، اما موردی که بیشترین میزان 
تحقیقات روی آن انجام شــده و اتفاقا الگویی 
برای اتفاقاتی ا ست که در ایران شاهد هستیم، 

دوره حضور ناتو در افغانستان است.
بیژن پیروز عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در 
برنامه جهان آرا با محوریت موضوع مســمومیت های 
ســریالی دانش آموزان با تاکید بر وجود موارد مشابه 
این موضوع در کشورهای دیگر بیان کرد: جنگ روانی 
یک جنگ واقعی اســت و در رابطه با این موضوع در 
خیلی از کشورها، هم در کشورهای اروپایی و هم در 

کشورهای آسیایی موارد مشابه بوده است.
افــزود: بنگادش، هندوســتان،  وی همچنین 
بلژیک و انگلســتان این مورد مشــابه را داشتند، اما 
موردی که بیشــترین میزان تحقیقات روی آن انجام 
شــده و اتفاقا الگویی برای اتفاقاتی ا ست که در ایران 

شاهد هستیم، دوره حضور ناتو در افغانستان است. 
دکتــر پیروز با اشــاره به اخبار مســمومیت در 
افغانســتان اظهار کــرد: از ســال 2۰۰۳ تا 2۰۱4 
کمپینی را شــاهد بودیم که از ســال 2۰۰9 خیلی 
جدی شــد و طی آن مسمومیت بچه مدرسه ای ها و 
دبیرستانی ها را شاهد هستیم که بیشتر دختران بوده 

اما نوعا پسر هم در بین آنها وجود دارد. 
وی درخصوص دلایل این اتفاق بیان کرد: در آن 
زمان گفته می شد که دانش آموزان مورد حمات گاز 
سمی قرار گرفته اند. ســال 2۰۱2 بحث این بود که 
گاز سمی چه می تواند باشد. این چه مدل بیوتروریزم 
اســت که همه منابع از ناتو تا WHOمی گویند که 
هیچ تریسی از مواد شیمیایی نه در آب آشامیدنی، نه 
در غذا و نه در هوا مشــاهده نشده و هیچ مشکلی در 
نمونه خون و حتی نمونه ادرار بچه ها وجود نداشــته 

است.
وی همچنین ادامــه داد: مضاف بر اینکه بچه ها 
هدف هســتند و آدم  بزرگ هــای کاس هم اگر چه 
مقداری احســاس ناراحتی می کنند اما کارشــان به 
بیمارســتان کشیده نمی شــود. البته این بدین معنا 
نیســت که هیچ وقت کار معلمان و افراد سن بالا در 
مدارس به بیمارســتان کشیده نمی شــود، آنها نیز 
ممکن است به بیمارستان مراجعه کنند اما این مدل 
حمله معمولا یک محدوده سنی دارد که یا آدم هایی 
از یک سنی مسن تر یا کم سن تر بیشترین قربانی های 

آن هستند. 

این عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران با اشاره 
به شــاخصه های اصلی این حمات تصریح کرد: این 
حمات شــاخصه های اصلی که یــک حمله واقعی 
می تواند داشــته باشــد را دارند. بیهوشی، استفراغ، 
دل پیچه یا دل درد، ســر گیجه و همه شناســه های 
یــک حمله واقعی در این حمــات وجود دارد اما به 
جای یک سم در آنها از یک محرک محیطی استفاده 

می شود. 
وی بــا اشــاره به کیس هــای مســمومیت در 
افغانســتان بیان کرد: طبق گزارش سازمان بهداشت 
جهانــی از ســال 2۰۰9 تا ســال 2۰۱2 کیس های 
مسمومیت سالانه عبارت بودند از سال 2۰۰9، 297 
نفر مسموم شده؛ سال 2۰۱۰، ۳7۰ نفر مسموم شده؛ 
ســال 2۰۱۱، ۱۱9 نفر و ســال 2۰۱2، 848 نفر با 
عائم مسمومیت کارشان به بیمارستان کشیده شده 
و همه  مسموم شــدگان دانش آموز بوده اند و همگی 
نیز در مدرســه به این حال دچار شــده اند. در تمام 
گزارش ها نیز آمار کشــته  شدگان در این قضیه صفر 
بوده و یعنی عامل شــیمیایی منجر به مرگ نشــده 

است. عامل در واقع فقط ماشه بوده است.
دکتر پیروز با اشاره به چگونگی رخداد این اتفاق 
اظهار کرد: در افغانستان با طالبانی مواجه بودیم که 
می گفت بــا تحصیل زنان و کودکان مخالف اســت 
امــا می گفت این کار را نکرده اســت. طالبان نیز آن 
موقع دوستی نداشتند و آمریکایی ها اشغالگر بوده و 
می خواستند که بگویند طالبان از ما بدتر هستند و به 
همین دلیل در آن زمان این کمپین را راه انداختند. 

وی در ادامــه اضافه کرد: این تکــه را در ذهن 
داشــته باشــید؛ قرار دادن دانش آموزان در وضعیت 
ذهنی نگرانی دائم که این کار با رسانه می تواند انجام 
شود. اینکه نگران باشید طالبان شما را از بین می برند 
یا آمریکا شما را از بین خواهد برد یا هر کس دیگری، 

در واقع شما را نگران می کند. 
ایــن عضو هیئت علمی همچنین افزود: بعد نیاز 
است که محرک محیطی معرفی شود. انتشار بوی بد، 
دیدن یک ماده ناشناخته، دیدن آدمی که عائم دارد 
و حالش بد شــده و هرچیز دیگری که تداعی کننده 
بیوتروریزم یا تروریزم شیمیایی باشد می تواند شما را 

به وضعیت MPI برساند.
وی ادامه داد: در این وضعیت شــما نباید خیال 
کنید که طرف ادا در می آورد یا همه چیز در ذهنش 
است؛ در آن زمان همه عائم یا برخی از عائم واقعی 
در فرد ایجاد می شود. کسی که در این وضعیت قرار 
می گیرد یک بیماری واقعی دارد و این در حالی ا ست 

که مسموم نشــده و تنها یک بوی بد احساس کرده 
اســت. دکتر پیروز با اشاره به وجود آدم کش در این 
قضیه نیز تصریح کرد: نکته دیگری وجود دارد؛ شما 
برای یک ترور با مواد شــیمیایی یا مواد منفجره و یا 
بیولوژی، به یک آدم کش واقعی نیاز دارید در صورتی 
کــه این جا آدم هایــی که اجیر می شــوند آدم هایی 
هستند که راحت تر قابل اجیرشدن هستند. ضمنا اگر 
از یک حدی بگذریم دیگر نیاز به اجیر کردن کســی 
نیست؛ یعنی شما هدفتان از معرفی محرک این است 
که خبر آن طور منتشر شــود که تمام جامعه هدف 
در تهدید باشــد و وقتی به این جا رسید دیگر نیازی 
بــه معرفی محرک محیطی نیســت. این موضوع در 
مدارس افغانستان اتفاق افتاده است. در هیچ موردی 
ناتو، ســازمان بهداشــت جهانی و دکترهای محلی 

نتوانستند عامل را شناسایی کنند.
دکتر پیروز با اشــاره به نوع و مدت زمان درمان 
و معالجه این مسمومیت بیان کرد: معالجات در این 
قضیه با معالجات مســمومیت عادی متفاوت است و 
فرقش این اســت که بیمار زودتــر جواب می گیرد و 
نیازی به دادن آنتی سم به بیمار نیست. خیلی وقت ها 
اگر فشار طرف کم باشد با سرم و اگر نه با چیزهایی 
که معادل آب قند هســتند درمان می شــود و ظرف 
یک روز حالش خوب خواهد شد و تلفاتی هم ندارد.

 این عضو هیئت علمی دانشگاه تهران ادامه داد: 
ما با کشور افغانستان چند تا تفاوت اساسی داریم؛ اول 
اینکه ما یک جمعیت به شــدت تحصیل کرده داریم 
که همواره به دنبال تحصیات بچه هایشان هستند. ما 
بیشترین ســرمایه گذاری را در ایران روی تحصیات 
انجام می دهیم. دوم اینکه در خود افغانســتان ثابت 

شد که طالبان کاری نکرده است. 
دکتر پیروز درخصوص چرایی اثرگذاری بیشــتر 
مسمومیت روی دختران بیان کرد: دختران یک  سری 
ویژگی هــای طبیعــی دارنــد؛ دختران بــو را بهتر 
احساس می کنند و نسبت به محرک های محیطی و 
روان شناختی حساس تر هستند، همین موضوع باعث 
می شــود که قربانی ایده آل خانم ها باشــند که صرفا 

دختر بچه نیستند. 
ایــن عضو هیئت علمی با اشــاره بــه روند این 
موضوع و نوع برخــورد آن در جامعه اظهار کرد: این 
الگو در ایران هم اجرا شــده و هم رسانه های داخلی 
و هم رســانه های خارجی به روند آن کمک کردند. 

رسانه های داخلی در حال گمانه زنی هستند.
وی در ادامــه افزود: با مطالعــه راه های مقابله با 
MPI متوجه خواهیم شــد اولین بحث این است که 

مشخص شدن نتایج آزمایشات آب، هوا و نمونه گیری 
از اشخاص و محیط، زمان می برد و در این مدت اقسام 
شایعه وجود دارد و شما به عنوان یک رسانه مسئول 
هستید که از این شایعه ها فرار کنید. همچنین در این 
مورد خاص از پرسیدن سؤال های پر مهیج باید پرهیز 
شود. باید صبر شود تا نتیجه آزمایشات مشخص شود. 
وی همچنین افزود: از طرفی چون شما در این جا 
عامل مسموم کننده، عامل کشنده، عامل کهیرزا، عامل 
شیمیایی یا بیولوژیکی که بشود پیدا کرد را ندارید و 
صرفا یک محرک دارید به هیچ نتیجه ای نمی رســید 
و نهایتا می توانید کســی که آن محرک را منتشــر 
کرده دستگیر کنید. محرک می تواند هرچیزی باشد؛ 
محرکی که در جاهای مختلف افغانســتان استفاده 
شــده طبق مصاحبه های دانش آموزان افغانی خیلی 
شــبیه به نظرات دانش آموزان ایرانی اســت که در 

مصاحبه ها بیان می شود.
دکتر پیروز با اشــاره به این که »نتیجه این طرز 
مقابله با جمهوری اسامی چه می شود؟« بیان کرد: 
ما قوی می شویم. بعضی ها گمانه زنی کردند که برخی 
گروه های طالبانی عامل این کارها هستند اما من این 
را قبول نکردم؛ دلیل این است که همچین گستردگی 
در آنها نمی تواند وجود داشــته باشد. این گروه ها 4۰ 

سال قبل کجا بودند؟
وی همچنین ادامــه داد: تا این جا چیزهایی که 
ما دیدیم این اســت که آدم های پســتی که خیلی 
راحــت آدم می کشــند آمدند و از ایــن روش روانی 
اســتفاده کرده و روی بار روانی روششان نیز حساب 
باز کرده اند. در ایران موجب می شود که چه پسران و 
چه دختران بیشتر درس بخوانند و در افغانستان نیز 

همین طور نیز شد. 
این عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران با اشاره 
به عقاید جمهوری اســامی ایران بیان کرد: در ایران 
و جمهوری اســامی عقایدی همچون عقاید طالبان 
وجود نداشــته و نداریم و عزم خانم ها را برای اینکه 

بهتر و بیشتر درس بخوانند جزم می کنیم.
وی همچنیــن درخصــوص ادامه پیــدا کردن 
روند مســمومیت ها اظهار کرد: این موضوع در ایران 
همچون افغانستان ۳ الی 4 سال طول نخواهد کشید. 
هم سرویس های امنیتی مان برای یافتن محرک ها و 
کســانی که محرک های محیطی را به محیط تزریق 
می کنند خیلی قوی تر اســت و هم اینکه برای مردم 
یک آموزش کلی گذاشته می شود و اگر دانش آموزان 
در مدرســه با همچنین مواردی روبه رو شدند بدانند 

که چه راه هایی را باید طی کنند.

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران مطرح کرد

دوره حضور ناتو در افغانستان
الگوی مسمومیت های دانش آموزی این روزها است


